
COORDENAÇÃO EXECUTIVA ESTADUAL

PODER PÚBLICO ESTADUAL
ENTIDADE TITULAR SUPLENTE

Secretaria das 
Cidades

Humberto Costa
gabinete@cidades.pe.gov.br

Ana Suassuna
ana.suassuna@ciddes.pe.gov.br

Secretaria de 
Recursos Hídricos

Sergio Murilo
sergio@compesa.com.br

Nilce Helena Gondim Guimarães
nilcehelena1@hotmail.com

Sec. Planejamento e 
Gestão

Ruskin Freitas
ruskin37@uol.com.br

Cláudia Soares de Melo
meloclaudia@click21.com.br

PODER PÚBLICO MUNICIPAL
PM Moreno Jancleyton Andrade Silva

jancleyton@hotmail.com
Marcelo André B. da Silva 
marcelo.andre@hotmail.com

PM Jaboatão dos 
Guararapes

Rebeca Amaral Vieira de Mello
rebeca.mello@gmail.com

Onilda Maria Araújo Lira
onildalira@hotmail.com

PM Igarassu Renato Fernando Lopes Ferreira 
renatobanjo@hotmail.com

Haroldo Gonçalves Bezerra 
haroldopcb@ig.com.br

MOVIMENTOS SOCIAIS
Organização de Luta 
dos Movimentos 
Populares de 
Pernambuco - OLMP

Paulo André de Araújo 
olmp-pe@hotmail.com

Robson Gil 
cometacarimbos@hotmail.com

Movimento dos 
Trabalhadores Sem 
Teto -MTST

Lídia Brunes Silva de Souza 
lidia_chec@hotmail.com

Geraldo dos Santos Júnior
gera_santos2@hotmail.com

Movimento Nacional 
de Luta pela Moradia 
–MNLM

Maria Lúcia da Silva 
luciamnlm@hotmail.com ou 
luciamnlm@yahoo.com.br

Antônio Carlos Santiago dos Santos 
Tel: (81) 8782.8269

Confederação 
Nacional das 
Associações de 
Moradores –CONAM

Pergentina de Alcântara ViIarim Moura
pergentinavilarim@hotmail.com

Sebastiana Maria da Silva 
abencoadaseba@yahoo.com.br

TRABALHADORES
Sindicato dos 
Servidores 
Municipais de 
Camaragibe

Wilson Inácio da Silva  
djdickjr@hotmail.com

Não indicado

Sindicato dos 
Trabalhadores da 
Industria de Papel e 
Papelão do Estado de 
Pernambuco

Alfredo Serafim Correia       
alfredoserafim@hotmail.com

Não indicado

EMPRESÁRIOS
Associação dos 
Meios de 
Hospedagem de 
Fernando Noronha

João Maria de Melo
reservas@pousadatiojoao.com.br

Não indicado

Não indicado Não indicado

PROFISSIONAIS, ACADÊMICOS
ISEF- Instituto 
Superior de Educação 
de Floresta

Ângelo Pacífico Barros de Carvalho
angelopaci@yahoo.com.br

ONG’s
Centro Dom Hélder 
Câmara de Estudos e 
Ação Social -
CENDHEC

Juliana Accioly Martins
juliana@cendhec.org.br

Marlis Schmeing 
marlis@mulheresdocabo.org.br


